令和4年10月吉日
会員各位
（一社）日本臨床検査技師会九州支部
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（一社）長崎県臨床検査技師会

令和４年度　日臨技九州支部臨床一般部門研修会
開催案内
そろそろ秋の気配がする時期になりましたがcovid-19に翻弄されるここ数年皆様はいかがお過ごしでしょうか。
長崎県が担当する日臨技九州支部臨床一般検査部門研修会も本来は令和2年度開催でしたが新型コロナ感染拡大を受けて該当年度は中止し令和4年度開催に向け準備を進めてまいりました。
この度、開催の準備が整いましたのでご案内させていただきます。
今回は尿沈渣検査法2010に赤血球形態が掲載されて10年以上が経過いたしましたが、未だに正しく赤血球形態を判断できていない状況や臨床へ赤血球形態の報告がなされていない施設が見受けられるため、もう一度血尿を学びなおして有用な尿検査報告にしたいという思いでテーマを「もう一度血尿について学ぼう」とし尿定性検査や尿沈渣検査の視点からの講演、そして尿路上皮癌治療のプロフェッショナルの先生の講演をお願いし、尿沈渣成分を画像の供覧により習得して頂きたく準備を進めてまいりました。
本来は講演と顕微鏡実習を行う研修会ではありますが現在の状況を踏まえWeb開催とし、初めての試みとなりますが顕微鏡実習の代用として10枚程度のフォトを供覧することといたしました。
各県の皆様には一般検査初心者の方も奮ってご参加いただきます様、宜しくお願い申し上げます。

記

【テーマ】もう一度血尿について学ぼう
【日  時】令和4年12月3日（土）13：00～17:30、4日（日）9:00～12：45
【場  所】Web開催（Zoom使用）
【定  員】100名（定員になり次第締め切らせていただきます）
【参加資格】（一社）日本臨床検査技師会会員
【参加費】2,000円

【日程】
12月3日（土）
12:30～　　　 ZOOM入室開始
13:00～13:15　開講式・オリエンテーション
13:15～14:00　講演Ⅰ「正しく検査できてますか？尿試験紙法」
～血尿の診断にかかせない尿試験紙法を深く学ぶ～
講師：大阪大学医学部附属病院　堀田真希技師
14:00～14:05　質疑応答
14:05～14:55　講演Ⅱ　「血尿を考える！あなたならどうスクリーニングする？」
講師：広島赤十字・原爆病院　山下美香技師
14:55～15:00　質疑応答
15:00～15:10　休憩
15:10～15:55　講演Ⅲ　「尿沈渣で異型細胞を判定できるようになろう」
～これを知ればきっと出来る～
講師：医療法人社団兼愛会 前田医院　浦壁順一郎技師
15:55～16:00　質疑応答
16:00～17:00　講演Ⅳ　「尿路上皮癌」
講師：琉球大学大学院医学研究科　腎泌尿器外科学講座教授
　　　斎藤誠一　先生
17:00～17:15　質疑応答
17:15～17:30　オリエンテーション
12月4日（日）
8:30～　　　  ZOOM入室開始
9:00～9:10　  オリエンテーション
9:10～10:50　 尿沈渣フォト供覧
長崎県臨床検査技師会　一般検査研究班実務委員
10:50～11:00　休憩
11:00～11:50　尿沈渣フォト供覧
長崎県臨床検査技師会　一般検査研究班実務委員
11:50～12:00　休憩
12:00～12:30　質疑応答
12:30～12:45　閉講式

【申込方法】日臨技HPの会員専用サイトから事前参加登録してください
【参加費納入方法】日臨技HPの会員専用サイトから事前参加登録後、参加費2000円を下記口座にお振込みください

【金融機関名】十八親和銀行
【支店名】新戸町支店
【口座番号】127693（普通）
【口座名義】長崎県一般検査研究班代表　浦壁順一郎
　　　　（ナガサキケンイッパンケンサケンキュウハンダイヒョウ
　　　　　ウラカベジュンイチロウ）

※ご本人確認のため、振込みの際には送金番号と氏名（カナ）を記載してください。
※期限までに入金されない場合は、キャンセル扱いとなりますのでご注意ください。
※お振込みいただいた参加費は原則返金いたしません。
※振込手数料は各自ご負担ください。

【申込期間】令和4年10月1日（土）～11月18日（金）
（ただし定員になり次第締め切ります）
【単位付与】生涯教育研修課程：専門教科30点
認定一般検査技師認定センター単位承認研修会　申請中
【参加方法】開催日前までに、ご登録いただいたメールアドレスにログイン情報などを記載した招待メールを送信します
※有線ラン或いはWi-Fi環境でご参加ください
※通信料は各自負担となります
【問い合わせ先】長崎医学中央検査室（三原台病院ラボ）　林和可子
Tel  095－842―5075、　E-mail　waka8842002@yahoo.co.jp
【主催】（一社）日本臨床検査技師会九州支部、担当：（一社）長崎県臨床検査技師会